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Det talte ord gælder.  

Talepapir til brug for samråd om regeringens initiativer indenfor social 
ulighed i sundhed. 

Samrådsspørgsmål BW 
Ministrene bedes redegøre for, hvilken ”lang række af initiativer” 
regeringen agter at tage for at knække den stigende sociale ulighed i 
sundhed, vi ser i Danmark, som sundhedsminister Ellen Trane Nørby 
pointerede over for Danmarks Radio den 19. marts 2018? En holdning, 
som blev delt af tidligere sundhedsminister, Sophie Løhde, der 
konstaterede, at ”uligheden ofte begynder langt fra sygehusene”, og 
tidligere sundhedsminister pointerede, at ”for at vi som samfund kan 
gøre op med den sociale ulighed i sundhed, kræver det en bred indsats, 
som involverer en række forskellige områder”, hvorefter hun pegede 
på uddannelses- og beskæftigelsessektoren, social- og boligpolitik, 
miljøområdet, civilsamfund, interesseorganisationer og erhvervslivet 
som relevante områder og aktører for knække den sociale ulighed i 
sundhed. 
 

Svar: 

Det er vigtigt, at de boliger vi bor i, ikke er sundhedsfarlige for 

os. Derfor er det vigtigt, at kommunerne har de nødvendige 

redskaber, således at der sikres gode og sunde boligforhold for 

alle i Danmark.  

Byfornyelsesloven indeholder mulighed for at istandsætte slidte 

ejendomme og foretage nedrivning af nedslidte bygninger.  
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Kommunen kan desuden opkøbe ejendomme med henblik på 

istandsættelse eller nedrivning. Disse tiltag kan medvirke til at 

forbedre den generelle boligkvalitet.  

De vigtigste regler i forhold til at sikre sunde boliger er dog 

byfornyelseslovens regler om kondemnering.  

Kommunerne er forpligtet til at føre tilsyn med boligerne i 

kommunens område for at sikre, at boligerne ikke er 

sundhedsfarlige.  

Hvis en bolig vurderes at være sundhedsfarlig, skal der 

nedlægges forbud mod beboelse – dvs. at boligen kondemneres.  

Når en bolig er kondemneret, skal beboerne genhuses. Det er 

kommunen, der skal sørge for genhusningen.  

Jeg mener på den baggrund, at vi har de instrumenter, der er 

brug for, så det sikres, at folk ikke bebor sundhedsskadelige 

boliger. 

I nogle kommuner er udfordringen med at sikre sunde boliger 

imidlertid så omfattende, at der kan være behov for en 

hjælpende hånd fra staten. I landditrikterne kan det være svært 

at få midlerne til at række. 
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Regeringen har derfor i forslag til næste års finanslov foreslået 

at omprioritere de statslige byfornyelsesmidler til 

landsbyfornyelse og nedrivning i landsbyerne. Det vil styrke 

nedrivningsindsatserne i landsbyerne, hvor der er behov for det. 

Samtidig vil kommunerne bevare alle de redskaber, de har i dag 

i byfornyelsesloven til at sikre sunde boliger.   

Til sidst kan det nævnes, at vi med et bredt politisk flertal  nu 

igangsætter en fokuseret indsats i de udsatte boligområder og i 

ghettoerne, hvor der findes mange eksempler på levevilkår, som 

har negative følgevirkninger for beboernes sundhed. 

Forårets aftaler om bekæmpelse af parallelsamfund – som er 

lavet på tværs af ressortområder og med bred politisk 

opbakning - bliver snart til lovgivning. Den vil indeholde en 

lang række instrumenter til at forbedre sundhedstilstanden – 

set i bred forstand – i nogle af de mindst velfungerende 

områder i Danmark. 


